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det er en 10 pCt. s ForhØielse, som ude- 
lukkende skyldes Fordyrelsen af Materi- 
alerne og Stigningen i Arbejdslønnen, og 
som der altsaa ikke kan siges noget til. 
Den anden Afvigelse bestaar deri, at medens 
Lodsejerne efter det da foreliggende Lov- 
forslag kun skulde betale 4 pCt, Rente og 
ti? pCt. Afdrag, maa de nu under Hensyn 
til Statens Finanser betale 6 pCt. Rente 
plus 1 pCt. Afdrag, altsaa i alt 7 pCt. Jeg 
vilde dog ønske, at man gjorde denne Rente, 
som jeg i og for sig finder ret forsvarlig i 
Øjeblikket, bevægelig, saa at den blev sat 
i Forbindelse med Diskontoen og blev 
lavere i samme Forhold, som Diskontoen 
her. i Landet blev lavere, men det er noget, 
som der maa tales om i et Udvalg. 

Endnu er der et Forhold, som jeg 
kort vil antyde, nemlig dette, at Afvandingen 
skal jo finde Sted gennem Pumpestationer, 
som drives ved Elektricitet, der atter ind- 
vindes ved en Opstæmning af Vandløbene 
derude, et Bassin, som skabes": kunstigt. 
Nu har man fra det s.øiiderjydske . Høj- 
spændingsværks Side ment, at det vilde 
kunne levere Elektriciteten til Driften af . 
disse Pumpestationer til en betydelig bil- 
ligere Pris end den her forudsatte. Det 
er et Spørgsmaal, som ikke kan drøftes 
her, men der foreligger i Øjeblikket Bereg., 
ninger fra det sønderjydske Højspændings- 
værks Side, og dets ledende Mænd _ er 
meget villige til at optage en Forhandling 
derom. Under alle Omstændigheder er der 
her et Forhold, som maa drøftes, fordi det 
for det første vil betyde en Besparelse for 
Statskassen, men dernæst ogsaa i givet 
Fald en Besparelse for Lodsejerne. 

Med disse Ord skal jeg, idet jeg takker 
den højtærede Landbrugsminister, fordi 
Lovforslaget er blevet fremsat, hvorom der 
jo har været et stærkt og brændende Ønske 
fra alle Sider i Sønderjylland, udtale Ønsket 
om, at det maa nyde hurtig Fremme, samt 
at det maa blive behandlet med Velvillie 
fra Tingets Side, saa at Arbejdet snart 
kan blive sat i Gang. 

Holger Andersen: Ogsaa jeg vil gerne 
takke den højtærede Landbrugsminister, 
fordi han har fremsat det foreliggende 
Lovforslag her i Tinget. Det er rigtigt, 
som Venstres ærede Ordfører (H. P. Hans- 
sen [Nørremølle]) udtalte, at dette Lovfor- 
slags Fremsættelse har været imødeset 
med overmaade stor Utaalmodighed, ikke 
-mindst fra de interesserede Kredse ude 
paa Vestkysten, og det er kun ganske na- 
turligt, da det her drejer sig om en For- 
anstaltning af meget vidtrækkende Betyd- 

ning. Jeg skal paa dette Tidspunkt, da 
de mange tomme Stole i Salen og de tom- 
me Referentpladser ikke indbyder til at 
gaa særlig dybt i Enkeltheder, ikke kom- 
me ind paa mange Detailler i Lovforsla- 
get, men nøjes med at henvise til den 
Forhandling, der fandt Sted her i Fjor, 
da ; Lovforslaget blev fremsat. Desuden 
fremgaar det ogsaa af de allerede faldne 
Udtalelser, at Lovforslaget, hvad jeg maa 
anse for nødvendigt, bliver undergivet en 
nærmere Behandling i et Udvalg. Det 
ærede Medlem Hr. H. P. '',Haii'sse,n (Nørre- 
mølle) pegede paa de Afvigelser, dette 
Lovforslag indeholder i Sammenligning 
med det af den tidligere Landbrugsmini- 
ster fremsatte Lovforslag. Jeg kan slutte 
mig til det Ønske, det ærede Medlem 
fremsatte vedrørende Bestemmelserne om 
Forrentning og Afdrag af den ene Tredie- 
del, der paatænkes ydet som L4an mod 
Garanti af Amtsrepartitionsfonden for 
Tønder Amt. Jeg finder det i og for sig 
ret rimeligt og naturligt, at den højtærede 
Landbrugsminister har ment, at udover 
det store Statstilskud, som ydes her, 2/3 
af det samlede Beløb, kunde man ikke 
ilden videre paalægge Statskassen et Rente- 
tab, men naar der i Lovforslaget fastsæt- 
tes en fast aarlig Ydelse af 7 pCt., hvoraf 
ß pCt. beregnes som Rente af og l  pCt. 
som Afdrag paa den ovennævnte Tredie- 
del, vil jeg, dog slutte mig til det Ønske, 
der fremsattes af den ærede Ordfører for 
Venstre om, at denne Forrentning og dette 
A.fdrag maatte gøres bevægeligt, at Renten 
maatte rette sig efter Diskontoen. Saa 
forekommer det mig, at alle rimelige Hen- 
syn, der kan kræves ogsaa fra Statskas- 
sens Side, vil være taget. 

Mod Hensyn til den sidste Bestem- 
melse, der er indsat i *§ å, saalydende: 
홢Finansministeren bemyndiges til at til- 
vejebringe de til disse Laan nødvendige 
Midler ved i det Omfang, hvori det efter 
hans Skøn maatte være fornødent, at ud- 
stede og afhænde indenlandske fra Kredi- 
tors Side uopsigelige Statsobligationer til 
en Rente af ikke over 5 pCt. aarlig", skal 
jeg bemærke, at vi fra vor Side af prin- 
cipielle Hensyn maa nære Betænkeligheder 
ved denne .Bestemmelse. Det forekommer 
os altid betænkeligt at optage Statslaan 
enten i den ene eller den anden Form, 
saaledes som det sker her, og det drejer 
sig dog her om et maskeret Statslaan. 
Desuden maa vi befrygte, at en saadan 
Række nye Obligationer, som der her bli- 
ver Tale om, vil kunne yimsk^liggøre Bo- 
ligbyggeriet, som vi fra vor Side maa til- 


